
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 3

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale: Dott.ssa Marinella D’Innocenzo
Decreto Presidente Regione Lazio n. T00204 del 03.12.2020

Deliberazione n. 1/D.G. del 07/12/2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD RISK MANAGEMENT E QUALITÀ

Oggetto:  Adozione del “Piano di emergenza interno in caso di massiccio afflusso di feriti (PEIMAF)”. 

Estensore: Sig./Dott.  Pitti Cinzia 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.  Pitti Cinzia           

Data  23/12/2021                             Firmato elettronicamente da Pitti Cinzia

Il Dirigente: Dott.  Musolino Maurizio           

Data  23/12/2021                              Firmato elettronicamente da Musolino Maurizio

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  27/12/2021                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  28/12/2021                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta       

X

X



Oggetto: Adozione del “Piano di emergenza interno in caso di massiccio afflusso di feriti (PEIMAF)”.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 3

IL DIRIGENTE DELLA 
UOSD RISK MANAGEMENT E QUALITÀ

PREMESSO che l’organizzazione dei soccorsi sanitari, necessaria ad affrontare situazioni di 
emergenza caratterizzate da un elevato numero di feriti, rappresenta un elemento strategico che mette 
a dura prova il sistema di emergenza territoriale e la rete dell'emergenza ospedaliera;

CONSIDERATO che l’organizzazione ospedaliera dei soccorsi nel caso di una maxi-emergenza è 
demandata al Piano di Emergenza per Massiccio Afflusso di Feriti (PEIMAF), presente in ciascun 
Presidio Ospedaliero (PO) sede di Pronto Soccorso;
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001

VISTO l’Atto di intesa tra Stato e regioni di approvazione delle linee guida sul sistema di emergenza 
sanitaria in applicazione del decreto del Presidente della Repubblica 27 marzo 1992;

VISTO il DM 15 maggio 1992 n. 121 "Criteri e requisiti per la classificazione degli interventi in 
emergenza"; 

VISTO le Linee Guida sul sistema di emergenza sanitaria pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 114 
del 11.05.1996;

VISTE le “Linee Guida sulla Pianificazione dell’emergenza intraospedaliera a fronte di una maxi-
emergenza” elaborate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione 
Civile – Servizio Emergenza Sanitaria – del Settembre 1998; 

VISTO il DM 13 febbraio 2001, Criteri di massima per l’organizzazione dei soccorsi sanitari nelle
catastrofi, G.U. n. 81 del 6 aprile 2001;

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri Del 13 dicembre 2007, procedure e 
modulistica del Triage sanitario nelle catastrofi;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1214 del 10.11.2021 “Modifica alla Delibera n. 
165 del 14.02.2017 - Aggiornamento della Composizione dell’Unità di Crisi per la gestione delle 
maxi-emergenze e relativo Regolamento”

CONSIDERATO che l'Unità di Crisi, rappresenta il nucleo direzionale e decisionale durante le fasi 
operative, con il compito di garantire la massima operatività a quanto dettagliato nel Piano Emergenza 
Interno Massiccio Afflusso di Feriti (PEIMAF);

CONSIDERATO che l’obiettivo del Piano Emergenza Interno Massiccio Afflusso di Feriti 
(PEIMAF) è quello di assicurare un adeguato trattamento, cura ed eventuale ricovero a un gran 
numero di feriti, che supera le normali capacità ricettive del Dipartimento Emergenza e Accettazione 
(D.E.A.);

PRESO ATTO che il Piano Emergenza Interno Massiccio Afflusso di Feriti (PEIMAF) assegna le 
responsabilità; prevede come coordinare le azioni; descrive le relazioni fra le diverse strutture; 
identifica il personale, le competenze, le procedure e le risorse disponibili da mettere in atto durante 
una maxi-emergenza; 

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;



Oggetto: Adozione del “Piano di emergenza interno in caso di massiccio afflusso di feriti (PEIMAF)”.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 3

PROPONE

1. DI APPROVARE il documento “Piano di emergenza interno in caso di massiccio afflusso di feriti 
(PEIMAF)” allegato alla presente deliberazione formandone parte integrante e sostanziale;

2. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

Dato atto che:
 

- il presente provvedimento è sottoscritto dal Direttore Amministrativo, ai sensi e per gli effetti 
della Deliberazione del Direttore Generale n. 3/DG/2020 del 07.12.2020 con la quale è stata 
conferita apposita e formale delega, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 6, del D.Lgs. 
n. 502/1992 e ss.mm.ii. allo svolgimento delle funzioni vicarie di Direttore Generale al 
Direttore Amministrativo, Dott.ssa Anna Petti, nei casi in cui dovessero ricorrere i presupposti 
di vacanza o assenza del Direttore Generale:

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                             

X

     Per il Direttore Generale 
 Il Direttore Amministrativo                                                       

Dott.ssa Anna Petti


		2021-12-28T10:55:11+0000


		2021-12-28T11:52:05+0000
	Firma applicativa




